
Area Gestione servizi agli studenti       D.R. n. 1527 
Coordinamento Settori studenti/ 
Settore diritto allo studio  
 

IL RETTORE 
 
 

VISTA la Legge n. 390/1991 recante disposizioni in materia di diritto allo studio 
universitario e, in particolare l’art. 8; 

VISTO  il D.P.C.M. 9 aprile 2001 che stabilisce i criteri mediante i quali gli Enti regionali 
per il diritto allo studio universitario sono tenuti ad attribuire le borse di studio agli 
studenti meritevoli e privi di mezzi al fine di applicare l’uniformità di trattamento in 
materia di diritto allo studio;  

VISTA la Nota del 12 dicembre 2003 con la quale il Ministero per l’Istruzione, l’Università 
e la Ricerca (MIUR) ha attribuito all’Università del Molise un finanziamento di � 
8.951,00 da utilizzare per la concessione del rimborso parziale delle tasse e dei 
contributi universitari a favore degli studenti immatricolati nell’a.a. 2003/2004, ai 
corsi di laurea afferenti alle classi 21, 25, 32, 37, ai sensi dell’art. 4 del D.M. n. 
198/2003; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 
rispettivamente del 20 e del 26 maggio 2004, con le quali è stato stabilito di 
concedere, mediante una graduatoria redatta sulla base dei requisiti di merito, il 
rimborso delle tasse agli studenti immatricolati nell’a.a. 2003/2004 al corso di laurea 
in Statistica ed informatica per le aziende, appartenente alla classe 37, a 
condizione che gli stessi non avessero ottenuto altri benefici in termini di esonero 
dal pagamento delle tasse e dei contributi universitari; 

VISTO il D.R. n. 1938 del 16 dicembre 2004, con il quale è stato disposto il rimborso 
parziale della seconda rata versata per l’a.a. 2003/2004 a 6 studenti immatricolati 
nell’a.a. 2003/2004 al corso di laurea in Statistica ed informatica per le aziende per 
un budget complessivo di � 1.895,33, con un residuo di impegno pari ad � 7.055,67; 

VISTA la Nota ministeriale del 15 settembre 2004 con la quale è stata auspicata la 
possibilità di applicare il beneficio del rimborso parziale delle tasse universitarie non 
solo per il primo anno a favore degli studenti immatricolati nell’a.a. 2003/2004, e 
afferenti alle classi suddette, ma di prevedere la persistenza del beneficio per tutta la 
durata del corso di laurea; 

VISTA la Nota del MIUR del 24 dicembre 2004, attestante l’assegnazione di un ulteriore 
budget di � 18.591,00 a favore dell’Università del Molise per il sostegno degli 
studenti iscritti ai corsi di laurea afferenti alle classi su indicate; 

CONSIDERATA l’attivazione nell’a.a. 2004/2005 del corso di laurea in Ottica ed Optometria 
afferente alla classe 25 rientrante nelle classi di laurea di riferimento; 

PRESO ATTO del budget complessivo a disposizione da utilizzare per l’a.a. 2004/2005 e pari ad � 
25.646,67; 



DECRETA 
 

ART. 1 
E’ riconfermato il beneficio del rimborso totale e/o parziale della seconda rata di tasse e contributi 
universitari agli studenti iscritti al secondo anno del corso di laurea in Statistica ed informatica per le aziende 
che ne hanno già usufruito per l’a.a. 2003/2004 e di concedere il medesimo beneficio anche agli studenti 
immatricolati nell’a.a. 2004/2005 al Corso di laurea in Statistica ed informatica per le aziende e al Corso 
di laurea in Ottica ed optometria che non hanno ottenuto altri esoneri totali e/o parziali dalle tasse per il 
medesimo anno accademico; 
 
ART. 2  
Di confermare ai 6 studenti iscritti, per l’a.a. 2004/2005, al secondo anno del Corso di Laurea in 
Statistica ed informatica per le aziende, il rimborso parziale delle tasse mediante una graduatoria 
decrescente basata sull’acquisizione, entro il 31 dicembre 2005, di almeno 30 crediti formativi relativi agli 
esami del secondo anno previsti dal rispettivo piano di studio. In tal caso, il rimborso della seconda rata è 
totale qualora gli studenti acquisiscano almeno 30 crediti formativi; è ridotto del 50% qualora il numero dei 
crediti acquisiti, entro il 31 dicembre 2005, sia compreso tra 20 e 29; 
 
ART. 3 
Di attribuire agli studenti immatricolati, nell’a.a. 2004/2005, ai Corsi di laurea in Statistica ed informatica 
per le aziende e in Ottica ed optometria, il rimborso parziale delle tasse e dei contributi universitari mediante 
una graduatoria decrescente basata sull’acquisizione, entro il 31 dicembre 2005, di almeno 30 crediti 
formativi. In tal caso, il rimborso della seconda rata è totale qualora gli studenti acquisiscano almeno 30 
crediti formativi; è ridotto del 50% qualora il numero dei crediti acquisiti, entro il 31 dicembre 2005, sia 
compreso tra 20 e 29. In caso di parità nelle ultime posizioni della graduatoria, prevale nell’accesso al 
beneficio lo studente più giovane di età. 
 
ART. 4 
Di approvare l’utilizzo di � 7.500,00 del budget complessivo (� 25.646,67) per l’assegnazione di tre buoni 
viaggio premio, di importo di � 2.500,00 ciascuno, agli studenti che: 

- immatricolati nell’a.a. 2003/2004 al corso di laurea in Statistica ed informatica per le aziende 
confermeranno per ciascun anno accademico il beneficio dell’esonero parziale e conseguiranno la 
laurea entro l’a.a. 2005/2006; 

- immatricolati nell’a.a. 2004/2005 al Corso di laurea in Statistica ed informatica per le aziende e in 
Ottica ed optometria confermeranno per ciascun anno accademico il beneficio dell’esonero parziale e 
conseguiranno la laurea entro l’a.a. 2006/2007. 

 
Campobasso, 31 Agosto 2005 
          IL RETTORE 
         (Prof. Giovanni CANNATA) 


